Bu nedenle Arap dili

ilimlerinde dilciler tarafından Kur’ân âyetlerine istişhâd amaçlı sıklıkla başvurulmuştur. Eserlerinde Kur’ân

âyetlerine şevâhid olarak yer veren dilcilerden biri de hicrî 3. yüzyıl sonlarında Mısır'da yaşamış ve sözlük

bilimi alanında eserler vermiş bir dilci olan Kürâunneml’dir. (ö. 310/922) Onun günümüze ulaşmış üç

eserinden biri olan el-Münecced fi’l-luġa, müşterek lafızlar hakkında yazılmış en eski ve kapsamlı

sözlüklerden biridir. Müellifin sözlükte yer verdiği Kur’ân âyetlerinin sayısı 33’tür. Kürâʿ, genellikle

âyetlerin sadece konuyla ilgili kısımlarını alıntılamış, bazen de âyette geçen kelimenin daha az bilinen

which is considered mutawātir (mass-transmitted), and its linguistic eloquence, is regarded as a highly

reliable source. For this reason, Quranic verses have been frequently utilized by linguists in Arabic linguistic

sciences for the purpose of istishhād. Among the linguists who utilized Qur’anic verses for istishhād is Kurāʿ

al-Naml (d. 310/922), a lexicographer who lived in Egypt during the late 3rd century AH and authored

notable works in the field of lexicography. His al-Munajjad fī al-luġha, one of the three extant works

attributed to him, is considered one of the earliest and most comprehensive dictionaries of homonymous

terms.

söylenebilir.21 Ancak daha bütüncül bakıldığında, hadislerin çoğu zaman sözlüklerde istişhâd

amaçlı en az istifâde edilen kaynaklardan biri olduğu görülmektedir.

2. Kürâunneml’in Hayatı ve İlmî Kişiliği

el-Münecced fi’l-luġa’nın müellifi Kürâunneml’in tam adı Ebu’l- Ḥasen ʿAlî b. el- Ḥasen b. el-

Ḥüseyn el-Hünâî el-Ezdî’dir. (ö. 310/922) Biyografik kaynaklarda yaşamına dair ayrıntılı bilgi yer

almamaktadır. Mevcut bilgilerden, onun hicrî III. yüzyılın ikinci çeyreğinde Mısır’da doğup

yaşadığı ve İbn Düreyd (ö.321/933) ile çağdaş olduğu anlaşılmaktadır.22 Müellif, fiziki özellikleri

nedeniyle, kısa boylu veya bedensel engelli olduğu için "karınca bacak23 anlamına gelen

benimsediği anlaşılmaktadır.30

Kürâʿ’ın hayatı ve ilmî çalışmaları hakkında detaylı bilgi bulunmadığı gibi hocalarıyla ilgili

de sınırlı bilgiler bulunmaktadır. Ancak, eserlerinde atıf yaptığı ve hocası olması muhtemel iki

kişinin adı mevcuttur. Bu kişilerden biri Ebû ʿAli Aḥmed b. Caʿfer ed-Dîneverî (ö. 289/902), diğeri

ise Ebû Yûsuf Yaʿḳûb b. İsḥâḳ el-İsfahânî’dir (ö. h. 287) 31

Kürâunneml, dil bilimi ve sözlükçülük alanında birçok eser vermiş olmasına rağmen,

günümüze onun yalnızca üç eseri ulaşabilmiştir. Bu eserler el-Münteḫab,32 el-Mücerred 33 ve bu

çalışmada incelenen el-Münecced fi’l-luġa’dır.

Ayrıca Kürâʿ, bir maddeye hem âyet hem de şiirle istişhâda bulunduğunda her zaman

önce Kur’ân âyetini, daha sonrasında şiiri zikretmiştir. Tek bir yerde şâẕẕ kırâatle istişhâdda

bulunan müellif,53 bunun dışında altıncı bölümün son maddesi olan يئَسِْت maddesinde, kırâat

farklılığı ile ilgili İbn ʿAbbâs'tan (ö. 68/687-88) nakledilen tartışmalı bir rivâyete de detaylı

şekilde yer vermiş; ancak herhangi bir görüş tercihinde bulunmamıştır.54 Başka bir dikkat çekici

40 Cemâlüddîn Muḥammed b. Mükerrem İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab (Beyrût: Dâru ṣâdır, 1993.), 3/416.

41 İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 3/418.

Falan kişinin yanında benim önceliğim vardır.” şeklinde cümle içinde kullanmış, ardından“ صِدْقٍ

kelimenin anlamını سابقة olan eş anlamlısı ile açıklayarak “öncelik” anlamına geldiğini belirtmiştir.

Bu açıklamalardan sonra müellif, ilgili âyetle söz konusu anlamı delillendirmiştir.67 Benzer şekilde,

Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) öğrencisi Aḫfeş (ö. 215/830 [?]) de âyetteki ifadeye “öncelik” ( التقديم)

anlamını vermiştir.68 Müfessirler ise ْصِدق ifadesini, “öncelik”, “yüksek makam”69 “önceden قَدَم

hazırlanmış bir hayır”, “cennet”70 “peygamber şefaâti”,71 “sâlih amel”72 şeklinde yorumlamışlardır.

73{سِ الَّذ۪ينَ اٰمَنُُٓوافَلَمْ ييَْـ أ} 6.

“İman edenler bilmediler mi ki…”

Müellif bu âyeti sözlüğün son maddesi olan ve altıncı bölümde bulunan ُيئَسِْت maddesinin

“bildim” anlamına geldiğini açıklarken şâhid olarak göstermiştir. Kürâʿ, açıklamalarına Ḳâṣım b.

Maʿn’dan (ö.175 /791) bu fiilin Hevâzin74 lehçesinde “bilmek” anlamında kullanıldığı şeklindeki

bilgiyi aktararak başlamıştır. Sonrasında, Hişâm b. Muhammed el-Kelbî’nin (ö. 204/819 [?]) “Bu,

64 et-Tevbe 9/87.

65 Kürâunneml, el-Münecced fi’l-luġa, 185.

66 Yûnus 10/2.

67 Kürâunneml, el-Münecced fi’l-luġa, 58.

68 Aḫfeş el-Evsaṭ, Meʿâni’l-Ḳur’ân, 1/369.

69 Ebû Saʿîd ʿAbdullâh b. ʿÖmer el-Beyḍâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-teʾvîl, tḥḳ.

etmiştir.

Kürâʿ daha sonra, hocalarından biri olan Ebû Yûsuf Yaʿḳûb b. İsḥâḳ el-İṣfahânî’nin

(ö.287/900) kendisine şu bilgiyi aktardığını açıklamıştır: “ʿAlî b. ʿAbdülʿazîz (ö.286/899)

aracılığıyla Ebû ʿ Ubeyd (ö.224/838) dedi ki: Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821), Cerîr b. Ḥâzim (ö.170/787),

ve Zübeyr b. Ḥırrît (ö.121/739[?]) ya da Yaʿlâ b. Ḥakîm (ö.130/748[?]) aracılığıyla İbn ʿAbbâs 'tan

nakledildi. Bir başka rivâyette ise Cerîr b. Ḥâzim aracılığıyla Yaʿlâ b. Ḥakîm ve İkrime (ö.105/723)

aracılığıyla İbn ʿAbbâs 'tan nakledildi.

yapılmasını inandırıcı ve kabul edilebilir bulmadığını da belirtmiştir.79 Ayrıca bazı kaynaklarda

rivâyetin İbn ʿAbbâs’tan gelmediği, Kur’ân’ın yazıya geçirilmesi ve toplanması sürecinde böyle bir

şeyin gözden kaçmasının mümkün olmadığı bilgisi yer almaktadır.80 İbn Cinnî (ö. 392/1002) ise,

şâẕẕ kırâatleri incelediği eseri olan el-Muḥteseb’de bu rivâyeti aktarırken, { يتَبَيََّن فَلمَْ أ } ifadesinin َْأفَلم}

{ ييَْـ سِ ’nin tefsiri olduğunu belirtmiş, söz konusu fiilin burada “anlamak, bilmek” anlamlarına

geldiğini ifade etmiştir. İbn Cinnî’ye göre َُيَيْئس fiilinin ana anlamı ile يُعَْلَم fiilinin anlamı arasında

Müellif,

öncelikle kelimenin birincil anlamını “nehyin zıddı” şeklinde açıklamış, sonrasında diğer anlamı

olan “çoğalttı” anlamını vermiştir. Bu açıklamaların ardından, ilgili âyeti Ḥasan-ı Baṣrî’nin (ö.

şeklindeki kırâatiyle alıntılamıştır. 83 Ḥasan-ı Baṣrî’nin kırâati ise şâẕẕ (âmernâ) آمَرْنا (110/728

kırâatlerden biri olarak değerlendirilmektedir.84 Ṭaberî, âyetteki bu kelimenin آمَرْنا ve امََرْنَا olarak

iki farklı kırâati olduğunu, uzatılarak okunduğunda “çoğalttık” anlamına geldiğini,

uzatılmadığında ise emrettik manasında olduğunu belirtmiştir.85 Âyetteki أمَرْنَا ifadesinin anlamı

Üstünlük göstererek senetler dağıtırdı.

رُوا المِحْرَابَ{ 18. }إذْ تسََوَّ
116

“Hani onlar duvarı aşarak mabede girmişlerdi.”

Müellif bu âyeti altıncı bölümdeki ُالمِحْرَاب maddesinin "oda" anlamına şâhid olarak

göstermiş, ardından aynı anlama ʿÖmer b. Ebî Rebîʿa el-Maḫzûmî’ye (ö. 93/711-12) atfettiği şu

beyitle istişhâd etmiştir: 117

رَبَّةُ مِحْرابٍ إذا جِئتْهُا لم أرَْضَ حَتَّى أرَْتقَِي سُلَّمَا 118

“Mihrabın hanımı ki, ne zaman yanına varsam,

Merdivene tırmanmadan onunla karşılaşmam.”

119{ رُخاءً حَيْثُ أصابَ }19.

“...dilediği yere hafif hafif eserdi.”

takip eden haller” anlamına geldiğini belirtmiştir. Kürâʿ, benzer bir kullanımı Kaʿb bin Züheyr’in

(ö. 24/645 [?]) şu beyti ile örneklendirmiştir:146

كَذَلِكَ الْمَرْءُ إنِْ ينُْسَأْ لهَُ أجََل يُرْكَب بهِِ طَبقَ مِنْ بعَْدِهِ طَبَقُ 147

“Eceli uzatılırsa, insanoğlu,

Bir halden başka bir hale geçer.”

148الغاشِيةَِ{}هلَْ أتَاَكَ حَدِيثُ 32.

“Dehşeti her şeyi kaplayan felâketin haberi sana geldi mi?”